(vulgo Giglio) deduxisse, dein civitatem Bleranam (nunc Bieda) petiisse, plurimos ibidem baptizasse, tandem in pace quievit sub die octavo kalendas iunias <sup>1</sup>. Haec autem Acta conscripta sunt ab hagiographo cui nulla monumenta antiqua praesto erant, quique e martyre confessorem fecisse videtur <sup>2</sup>. De S. Sentiatis basilica Blerana ita Liber pontificalis in Vita Leonis IV (847-855): Ipse vero beatissimus papa fecit in ecclesia sancti Sinzigii, qui ponitur in civitate Blerana, veste de fundato I, habentem in medium tabulas de chrisoclabo cum effigie Salvatoris, habentem in capite gemmas prasinas III, et sancti Sinzigii et beati praesulis, et vela de fundato IIII <sup>3</sup>. Tempore labente basilicae titulus immutatus est, ut ex « Statutis » civitatis, anno circiter 1550 compilatis, apparet: In Dei nomine ... et sanctorum Viventii et Sensiae quorum corpora in ecclesia S. Nicolai servantur <sup>4</sup>. Nominis S. Sentiatis varia est scriptura: Sentiatae (B, W), Scantae (E, B, W), Sentate (S), Santae (B), Sanctae (W, S), Sanctiae (Cambr., Mon.). Quae adduntur in codicibus alterius recensionis: in insula Tusciae, interpolata sunt e Vita S. Sentiatis, sed male omnino, nam Blera in insula Egilio sita non est. Scribamus oportet:

**Civitate Blera natale Sentiatis.**

Praeter Vitam de qua supra, alteram habemus qua S. Sentiatis Spoletium venisse ibique supremum diem obiisse fertur. His autem concluditur: Spoletani fabricaverunt basilicam super corpus eius <sup>5</sup>. Hanc dicunt antiquam S. Salvatoris basilicam, Spoletio parum dissitam <sup>6</sup>.

12. VINCENTI] *Lege Viventi, ut scriptum reperimus in loco Statutorum civitatis Bleranae modo adductorum. S. Viventii memoria Blerae agitur die 11 dec. <sup>7</sup>, eumque episcopum fuisse tradunt. Eius sacrum corpus in ecclesia nunc Sanctae Mariae Blerana, olim S. Viventii, ut ferunt, requiescit <sup>8</sup>.*

14. SCANTAE] = Senciatae, n. 11, lege Senciatis.

15. MEDIOLANO] *Supra, n. 1.*

19. POLICRATI] *In breviario Syriaco mutilus habetur laterculus ad diem 23 vel 24 maii referendus, quo signatur Πολύκαρπος quidam, unde facilis est ad Policrati lapsus. Vera tamen lectio potius erit Pasicrati, quam commendat nomen civitatis Dorostori (n. 40); ibi enim Pasicratem passum esse constat. De eo una cum Valentione et Hesychio mentio est in Passione S. Iulii, qui et ipse Durostori martyrium fecit. Hunc in ipso agonis loco ita alloquitur Hesychius: Obsecro te, Iuli, cum gaudio comple pollicitationem tuam, et accipe coronam*

quam Dominus confitentibus se dare promisit, et memor esto mei; nam et ego subsequor te. Plurimum etiam saluta Pasicratem et Valentionem famulos Dei, qui nos iam per bonam confessionem praecesserunt <sup>9</sup>. Natalis autem dies S. Iulii incidit in 27 maii. Passionis graecae τῶν ἁγίων Πασικράτους καὶ Βαλεντίωνος epitome legitur in synaxariis ad diem 24 april. <sup>10</sup>, latinae vero vix supersunt vestigia <sup>11</sup>. Passio SS. Pasicratis et Valentionis, Passio S. Iulii et Passio SS. Nicandri et Marciani unius quondam Passionis partes fuisse videntur <sup>12</sup>, quam forte noverit qui scripsit Policrati et aliorum IIII, ita ut hos quattuor Iulium, Hesychium, Marcianum, Nicandrum intellegamus. Valentio autem, cuius nomen nunc suppressum est, olim in libris nostris Pasicratem comitabatur, quod palam fit ex hoc Flori Lugdunensis elogio: VIII kal. iun. apud Moesiam civitate Dorostoro natale sanctorum martyrum Passicratis, Valentionis et aliorum duorum simul coronatorum <sup>13</sup>. Haec ex hieronymianis deprompta esse indicio est clausula et aliorum duorum simul coronatorum, cuius reliquias habemus in vocabulo coronati in codicibus B, W, corrupte in E: Gortuna, ubi sciolus quidam Gortunam illam Cretensem civitatem agnoscere sibi visus est. De numero quidem sociorum disceptari potest, quattuorne fuerint an duo. Cum in hisce fastis notae numerales plerumque incertae sint, codices nostros sequendos putamus. Attamen lectio duorum non est prorsus damnanda; potuit enim pro Iulio et Hesychio poni Scribamus ergo:

<apud Moesiam civitate> Dorostoro Pasicratis <et Valentionis> et aliorum quattuor <simul> coronatorum.

23. GORTUNA] *Ut modo dictum est, prava lectio vocis coronati, cui interpolator civitate appinxit.*

26. IOHANNIS] *Infra, n. 46. Ad Iohannem pertinent voces in Oriente, ab interpolatore additae qui, ut dictum est ad diem 4 ian., n. 10, sanctos Novi Testamenti in Oriente collocat, ita ut scribendum sit:*

**in Oriente Iohannis.**

29. EUSEBI] *Videtur hic esse Eusebius Vercellensis episcopus <sup>14</sup>, qui cum S. Dionysio in exsilium missus fuerat, eique supervixit. Ambrosius, in epistula ad Vercellensem Ecclesiam: Denique sanctus Dionysius exegit votis ut in exsilio vitam poneret; ne regressus confusa institutis seu usu infidelium studia plebis aut cleri inveniret; meruitque hanc gratiam, ut pacem Domini tranquillo affectu secum referret. Itaque ut Eu-*

<sup>1</sup> BHL. 7581. — <sup>2</sup> LANZONI, *Le diocesi d'Italia*, p. 522-26; cf. p. 1096. Cf. DE ROSSI, *Bullettino*, 1887, p. 90-103. — <sup>3</sup> DUCHESNE, t. II, p. 125; cf. p. 138. — <sup>4</sup> APUD DE ROSSI, t. c., p. 98. — <sup>5</sup> BHL. 7582. — <sup>6</sup> DE ROSSI, *Bullettino*, 1871, p. 131-43; 1887, p. 98. — <sup>7</sup> FERRARI, *Catalogus sanctorum Italiae*, die 11 dec. — <sup>8</sup> DE ROSSI, *Bullettino*, t. c., p. 100-101. — <sup>9</sup> BHL. 4555. — <sup>10</sup> Synax. Eccl. CP., p. 627. — <sup>11</sup> In indice codicis Monacensis

4554 signata est Passio sanctorum martyrum Pasicratis et Valentionis, quae tamen in codice deest. Cf. Fr. WILHELM, in *Münchener Museum*, t. I, p. 194. — <sup>12</sup> JANNING, in *Act. SS.*, Iun. t. IV, p. 198-99; MAZZOCHI, *Commentarii in marmoreum Neapolitanum kalendarium*, t. III, p. 653-54; P. FRANCHI DE' CAVALIERI, in *Nuovo bullettino di archeologia cristiana*, t. X, p. 22-26. — <sup>13</sup> QUENTIN, *Les martyrologes historiques*, p. 265. — <sup>14</sup> DUCHESNE, in schedis.

sebius sanctus prior levavit vexillum confessionis, ita beatus Dionysius in exsilio locis prioribus martyribus titulo vitam exhalavit <sup>1</sup>. *Ab interpolatore, qui haec noverat, Dionysio hodie sociatus est Eusebius, cuius natalis dies est 1 augusti.*

31. NONENTANA] Videtur referri ad Urbanum (n. 35), non recte. Undenam error fluxerit mox aperire conabimur.

35. URBANI] Itinerarium Salisburgense, in Via Appia: Et eadem via ad Aquilonem ad sanctos martyres Tiburtium et Valerianum et Maximum. Ibi invenies sanctum Urbanum episcopum et confessorem. *Epitome de Locis sanctorum: Iuxta eandem viam quoque ecclesia est multorum sanctorum, id est Ianuarii, qui fuit de septem filiis Felicitatis maior natu, Urbani, Agapiti, Felicissimi... Notitia ex Willelmo Malme-sburiensi: Et paulo propius Romam sunt martyres Ianuarius, Urbanus, Xenon, Quirinus, Agapitus, Felicissimus <sup>2</sup>. Liber pontificalis: Hadrianus ecclesiam beati Tiburtii et Valeriani atque Maximi seu basilicam sancti Zenonis una cum coemeterio sanctorum Urbani pontificis, Felicissimi et Agapiti... restauravit <sup>3</sup>. Haec perspicue ostendunt reapse Urbanum quendam episcopum in Praetextati coemeterio quiescisse, alium tamen ab Urbano papa, qui in Callisti coemeterio positus erat. Sed errore inducto et confusione inter duos cognomines sanctos, tandem Urbani papae commemoratio, quae iure habenda fuisset die 19 maii, uti advertimus suo loco, in alterius Urbani diem translata est. Cuius rei testes sunt tum Sacramentarium Gregorianum: VIII kal. iunias id est XXV die mensis maii natale S. Urbani papae <sup>4</sup>, tum Passio S. Urbani papae: Sepelierunt autem eum cum suis sociis in coemeterio Praetextati via Appia octavo kalendas iunias <sup>5</sup>. Ex duabus igitur sepulturis quas hodie martyrologium Urbano assignare videtur: via Nomentana (n. 31) et cimiterio Praetextati (n. 37), altera servanda est priore excisa, et ita scribendum:*

<Romae> in coemeterio Praetextati natale Urbani episcopi.

Nunc paucis dicendum de vocibus interpolatis via Nomentana miliario VIII (lege VII). Haec non Urbani sed Alexandri martyris, quem Alexandrum papam perperam intellexerunt, sepultura est. Qui etiam Urbanum huc amandandum censuit, usus est Indiculo locorum ubi summi pontifices quiescebant, e Libro pontificali tandem derivato, quo indice primum legatur:

in miliario VI via Nomentana  
Alexander  
in cimiterio Praetextati  
Urbanus.

Haec autem in duobus codicibus qui Indiculum continere noscuntur ita scripta sunt:

<sup>1</sup> Epist. LXIII, P. L., t. XVI, p. 1208. — <sup>2</sup> DE ROSSI, Roma sott., t. I, p. 180-81. — <sup>3</sup> DUCHESNE, t. I, p. 509. — <sup>4</sup> WILSON, p. 75. — <sup>5</sup> BHL. 8372-8373, n. 10. — <sup>6</sup> De his uberius DE ROSSI, Roma

COD. PARIS. 5140

in miliario VI via Nomentana  
Alexander  
Urbanus.

COD. VATIC. 3764

Alexander mil. VI via Numentana  
Urbanus.

Qui haec contulerit facile deprehendet unde error ortus sit. Satis quippe fuerit tres voces in cimiterio Praetextati excidisse, ut cum loco proxime antecedente connecteretur Urbanus <sup>6</sup>.

40. DOROSTORI] Supra, ad n. 19.

42. IN AFRICA] Videtur laterculus Africanus post n. 44 interruptus. Nomina singula, quae aliis etiam locis occurrunt, perpendenda sunt.

43. FABIANI] Infra, n. 55: Flaviani. Breviarium Syriacum: ἐν τῇ πόλει Βουβιδωνᾶ Φλαβιανὸς ὁ μάρτυς. De nominibus tum martyris tum civitatis quaedam consideranda sunt. Certum est martyrem nuncupatum fuisse Flavianum non Fabianum. Etenim Flavianus martyr est ex societate SS. Montani et Lucii, quorum memoria agitur die 23 maii; ille autem die 25 maii martyrium sumpsit: nam post biduum, secundum quod postulatum fuerat, Flavianus quoque productus gloriam suam passione perfecit <sup>7</sup>. Et hac ipsa die kalendarium Carthaginiense: VIII kal. iun. sancti Flaviani et Septimiae. Nomen civitatis, quod deest in martyrologio latino, in syriaco olim lectum est Νοβιοδοῦνω, ex coniectura parum cogente. Alia praesto est, quae levi in vocabulo Βουβιδωνᾶ inducta emendatione scribit: ἐν τῇ πόλει Νουμιδῶν. Duo tamen obstant: primum de Numidia nullo esse verbum in Passione SS. Montani et Lucii; alterum, quod praeter Perpetuam et socios, nullus in fastis orientalibus martyribus Afris locus conceditur. Posterior tamen ratio non nimium urgenda est. Cui placuerit immutatum retinere Βουβιδωνᾶ, in syriaco intercidisse concedat nomina martyrum qui ibi passi fuerint, et nomen loci ad quem pertinet Flavianus. Sed qui meminerit die 20 ian. in eadem vicinia iam occurrisse Neveduno et Fabiani, probabiliter malit hic etiam legere Νοβιοδοῦνω, utcumque obscura videtur duorum nominum coniunctio. Utravis sententia eligetur, certe Africanus est hodiernus Flavianus neque a Septimia (Septimi, Septimae, n. 44) se iungendus, licet de ea nulla mentio sit in Actis S. Montani.

in Africa Flaviani et Septimiae.